镇江市“十二五”散装水泥发展规划纲要
目录
4一、“十一五”期间我市散装水泥发展概况

4（一）发展成效

6（二）存在的主要问题

6二、“十二五”期间散装水泥发展环境

6（一）有利条件

7（二）面临的挑战

7三、发展思路和目标

7（一）发展思路

8（二）发展目标

8四、保障措施

8（一）大力宣传，深入贯彻落实《条例》

9（二）鼓励创新，优化企业发散能力

9（三）加大预拌砂浆推广和农村发散工作力度

9（四）加强专项资金的征管和使用

10（五）健全机构、稳定工作队伍

来源：http://jxw.zhenjiang.gov.cn/jxzl/szsn/fzgh7/201110/t20111017_617739.htm
关于印发《镇江市“十二五”散装水泥发展规划纲要》的通知

各辖市区发改经信委，镇江新区经发局，各有关单位：

为合理有序地推动全市“十二五”期间散装水泥工作，现将《镇江市“十二五”散装水泥发展规划纲要》印发给你们，请认真贯彻落实。

二〇一一年八月十七日

镇江市“十二五”散装水泥发展规划纲要

水泥工业是重要的基础原材料产业，也是国家重要的产业政策和节能减排工作的重点。加快发展散装水泥是节约资源、保护环境、提高经济效益、促进经济增长方式转变的一项重要措施，也是落实科学发展观，发展循环经济，建设资源节约型和环境友好型社会的重要组成部分。目前，镇江市散装水泥工作正在向散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆三位一体方向发展，根据国家、省发展散装水泥的有关政策和总体规划，结合我市实际情况制定镇江市发展散装水泥“十二五”规划。

一、“十一五”期间我市散装水泥发展概况

（一）发展成效

“十一五”期间，镇江市国民经济和社会发展取得了长足的进步。特别是后两年，老城区更新改造和新市镇建设提速，为散装水泥的发展提供了很好的机遇，全市散装水泥系统抢抓机遇，努力拼搏，较好地实现了规划的目标。

1、散装水泥量、率齐升，社会效益显著
至2010年底完成散装水泥供应量903万吨，比“十五”期末供应量增加380万吨；实现散装水泥供应率84%，比“十五”期末提高了22个百分点。散装率高于全省平均18个百分点。各辖市（区）散装水泥快速发展，继丹徒区“十五”期间成为江苏省发散示范县后，“十一五”期间句容、扬中又成为发散达标县（市）。其中，句容市和丹徒区散装率分别达到90.27%和85.76%，水泥散装化程度已远远超过省级平均值。2006-2010年，全市散装水泥生产总量3970万吨，根据节能减排量化指标计算，共节约标准煤31万吨，减少水泥粉尘排放195万吨，减少二氧化硫排放7504吨，二氧化碳排放241万吨，综合效益达19.8亿元。同时，大大地提高了劳动生产率，改善了劳动条件，为改善环境，构建资源节约型、环境友好型社会做出了较大贡献。

2、依法兴散，用散自觉性增强
“十一五”以来，国家、省、地方先后出台了相关政策，禁止在城区现场搅拌混凝土和砂浆，对散装水泥专项资金征收管理使用做了明确规定，特别是2010年《江苏省散装水泥促进条例》（以下简称《条例》）出台，标志着发散工作进入有法可依的新阶段。我市严格执行国家和省有关发展散装水泥的政策法规，并根据本地实际采取相应的措施。一方面，为加大建成区“禁现”力度，我市先后出台了《关于禁止现场搅拌砂浆工作的通知》、《镇江市发展预拌砂浆管理办法》等文件，对施工工地违规使用袋装水泥和现场搅拌混凝土的，根据有关规定采取相应的行政措施；另一方面，努力拓宽宣传渠道，加快宣传频率，在“十一五”期间，共编制散装水泥简讯32期，在国家级刊物和报纸发表文章20余篇，中散网和省散网发布稿件共200余篇，利用移动信息平台共发送宣传信息14000余条，施工现场悬挂条幅300余条，制作展牌80余块，组织或参与的大型宣传活动20余场次。企业生产和应用散装水泥积极性和自觉性不断增强，发展散装水泥的社会认知度在不断提高，袋装水泥在镇江城区建筑工地已很少见，预拌混凝土正在全市广泛使用。

3、转型升级，发散能力进一步提高
“十一五”期间，认真落实散装水泥专项资金政策，不断完善专项资金征收使用管理办法。鼓励企业技术改造，对散装水泥项目给予资金支持，充分发挥政策导向作用。我市水泥生产企业采取技术进步与淘汰落后并举，通过大规模投入和淘汰落后，实现了水泥行业的产业升级。目前已基本淘汰水泥机立窑；4家大型水泥企业共新建了3条新型干法生产线，水泥熟料年生产能力增加480万吨；另有18家水泥粉磨企业，共计淘汰落后产能约计500万吨，水泥生产方式发生了根本性变化，为散装水泥快速发展创造了良好的条件。生产企业集中度提高，台泥、鹤林两家水泥生产企业通过技术改造，水泥生产能力空前倍增，发散水平也大幅度提高。据统计，2010年两家企业水泥生产量约占全市的80%。随着我市水泥散装化的快速发展，禁止施工现场搅拌混凝土的政策进一步落实，散装水泥、预拌混凝土和砂浆运输能力、技术装备水平全面提升。至2010年底，全市新增混凝土搅拌车150辆，泵车20辆，砂浆运输车4辆，砂浆背罐车1辆。

4、紧抓重点，预拌混凝土快速发展
2006年，随着市政府《关于禁止在市区现场搅拌混凝土的通告》的出台，我市市区禁止施工现场搅拌混凝土工作全面展开。至2010年底，全市拥有商品混凝土生产企业25家，较“十五”期末增加14家，年使用混凝土方量从2005年底的80万立方米提高到450万立方米，生产能力增加650万立方米。随着我市新市镇建设，在界牌、宝华、辛丰等镇，搅拌车随处可见，商品砼应用已经在各乡镇逐步发展。由于“禁现”给力，四个县级城区均通过禁止现场搅拌混凝土省级考核验收。

5、抓紧筹划，预拌砂浆平稳起步
2007年国家六部门联合下发“禁现”通知，镇江市作为全国第二批“禁现”城市。2007年镇江市政府六部门联合发布“通知”禁止现场搅拌砂浆，2009年，镇江市七部门联合出台《镇江市发展预拌砂浆管理办法》。丹徒、句容也及时制定了地方性的预拌砂浆管理办法。截止2010年底，全市已培育3家预拌砂浆生产企业，年生产能力约60万吨，均已通过省散办备案，预拌砂浆开始正式进入全市各施工现场。

（二）存在的主要问题

1、我市发散水平虽然位列全省第一方阵，但发展不平衡现象相当严重
首先是地区发展不平衡。扬中、丹阳发散小市与丹徒、句容发散大市（区）之间差距相当大；其次是产品发展不平衡。散装水泥总供应量列全省第四，但预拌混凝土供应量全省才列8位，而与此同时预拌砼企业生产能力又相当过剩，还在上新项目。预拌砂浆起步较晚，推广难度相当大，使用预拌砂浆的试点工作刚刚起步，预拌砂浆的生产企业少而小，还不能对禁止现场搅拌形成有力的支撑；再次是城乡之间发展不平衡。发散用散水平从省辖市城区向辖市（区）城区，再向乡镇村逐级递减，跨度相当大。

2、政策刚性与工作体制有待完善
散装水泥专项资金的征缴还存在盲区、征收率还较低，随意减免、挤占、挪用的现象依然存在，由于征收金额不高，处罚数额不大，一些建设单位对征收散装水泥专项资金仍缺乏正确认识。现场搅拌违规使用袋装水泥现象很难得到根本的纠正。发散工作还未引起政府及其相关部门对工作的足够重视。散办级别低、编制少、人员缺乏流动性、经费得不到保障等问题都严重制约工作的开展。

二、“十二五”期间散装水泥发展环境

（一）有利条件

“十二五”时期是我国经济发展阶段从工业化中期向后期过渡的关键时期，也是我国经济社会发展的重要战略机遇期。国家关于落实科学发展观、发展循环经济、建设资源节约型和环境友好型社会的一系列部署，为我们在“十二五”时期发展散装水泥奠定了新的政策基础，创造了良好的宏观环境，提出了更高标准和要求。我们要抓住国家出台新的水泥产业政策的良好机遇，在新一轮水泥产业结构调整中，推进散装水泥向高起点、规模化发展，开创散装水泥事业新局面。

1、政策环境更趋有利
散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的发展已具备良好的政策环境和法律保障。尤其是《条例》的出台，更加有利于散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆的发展。

2、工作基础更为巩固
“十一五”期间，我市散装水泥量、率均已达到国内先进水平，预拌混凝土快速发展。与前期相比，发展的基础更加巩固，发展的条件更显优越。

3、宏观经济更加趋好
“十二五”期间我国经济将进入平稳发展阶段，城市化进程进一步加快，保障房建设受到重视，新农村建设将进入新的发展阶段。散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆都有较大的需求空间。

（二）面临的挑战

1、市场竞争更趋激烈
水泥供大于求的局面一时难以改变，水泥企业将经受能源价格上涨，产品价格低萎的巨大压力。预拌混凝土也将从“十一五”快速上升期转入平稳发展期，市场竞争将更为激烈。

2、散装量、率增长难度加大
我市散装量率已进入高位运行，增长难度加大。同时，随着国家产业结构的调整，水泥产业组织结构面临新一轮的整合。在调整期间，如何保持我市散装量、率在高位平稳增长将是一大挑战。

3、质量、技术亟待提高
随着社会发展和建设要求的提高，对散装水泥的等级、质量，预拌混凝土、预拌砂浆质量的均匀性、稳定性、多样性，散装设备设施的效率与环保性能，工业废弃物的合理利用等方面都提出了更高的要求。

三、发展思路和目标

（一）发展思路

以科学发展观为指导，以发展循环经济、建设资源节约型、环境友好型社会为出发点，依靠科技进步，完善政策法规，加强管理，综合运用经济、法律和必要的行政手段，积极开拓城乡散装水泥市场，巩固城区禁止现场搅拌混凝土、逐步扩大禁止现场搅拌砂浆区域，加快发展预拌砂浆；形成企业主动发散，用户积极用散，社会投资兴散，政府（部门）齐力推散的局面，实现散装水泥持续、快速、健康发展。

（二）发展目标

争取到“十二五”末，全市散装水泥供应量突破1千万吨，成为全国发散大市；散装率突破90%，达到全国发散先进城市水平；预拌混凝土达到1千万方，比“十一五”末翻一番；形成预拌砂浆生产供应能力200万吨，实际使用预拌砂浆100万吨以上。具体见下表：

	全市
	丹徒
	句容
	丹阳
	扬中
	镇江市区

	散装水泥供应量
	1000万吨
	500万吨
	400万吨
	100万吨
	50万吨
	50万吨

	散装率
	90%
	95%
	95%
	70%
	70%
	95%

	预拌混凝土供应量
	1000万方
	400万方
	130万方
	200万方
	100万方
	300万方

	预拌砂浆使用量
	100万吨
	30万吨
	20万吨
	15万吨
	10万吨
	25万吨

	预拌砂浆生产企业数量
	10家
	3家
	2家
	2家
	1家
	2家

	预拌砂浆生产供应能力
	200万吨
	60万吨
	40万吨
	40万吨
	20万吨
	40万吨

四、保障措施

（一）大力宣传，深入贯彻落实《条例》

大力宣传《条例》，充分发挥舆论导向与监督作用，充分运用报刊、广播、电视、网络等媒体，提高宣传质量与水平。进一步拓宽宣传途径，增加曝光率，做到网络有动态、电视有画面、广播有声音、报纸有文章、户外有广告、户内有简讯、手机有信息、现场有标语。要紧密结合资源节约型、环境友好型社会建设，大力宣传发展散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的重要性，提高社会各界的环保、节约意识和用散法律意识，形成散装水泥的良好的社会氛围。根据《条例》规定，及时梳理已出台的政策文件，尽快出台响应配套措施，加大执法检查力度，对违法行为依据《条例》坚决处罚。

（二）鼓励创新，优化企业发散能力

为适应我市散装水泥持续快速发展的需要，将在新一轮水泥产业结构调整中，鼓励技术创新，激励企业开展新产品、新工艺、新设备研发，加大新产品、新工艺和新设备的推广应用力度，进一步提升散装水泥生产运输及应用领域装备技术对发展的贡献率。

加大对科研技改项目的补贴扶持，在原有的基础上逐年增加经费比例和项目数量，鼓励预拌企业加快在科技、管理、标准创新及推广应用的科研投入，特别是在预拌混凝土、预拌砂浆及其添加剂的科技创新方向。大力推广应用GPS实时监控散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆等专用车辆的现代化管理，进行散装水泥设施装备技术改造，研发和改进适用于农村散装水泥物流技术设备。

（三）加大预拌砂浆推广和农村发散工作力度

新建预拌砂浆生产线。“十二五”期间，通过改造或新建8家生产企业，使砂浆企业达到10家，形成年产200万吨以上预拌砂浆生产能力。从2011年起镇江建成区正式开始禁止现场搅拌砂浆并逐步推广至镇江周边地区和各辖市（区）主城区。根据国家“十二五”期间必须淘汰3米以下粉磨机的要求，我市有部分水泥粉磨企业将因拆磨而退出水泥生产，鼓励这些企业利用现有条件，实现在行业内转产，改造为预拌砂浆生产线。根据市场需求，对预拌砂浆生产布局进行合理规划，根据我市预拌砂浆发展的合理划分，未来五年镇江市区及辖市（区）各部署1-2家砂浆企业。市、县两级散装水泥管理机构根据当地的发展情况，加强政府调控力度，正确引导，避免因重复建设导致的资源浪费和无序竞争的发生，严格把关预拌砂浆生产企业的备案工作，从而确保行业的持续快速健康发展。

在巩固县级城区“禁现”成果基础上农村发散工作乡镇村推进。全市开展“发展散装水泥示范乡镇”创建活动，通过示范带动，使散装水泥“进村到户”。抓住实施建材下乡政策契机，启动散装水泥下乡工作，继续加强对农村散装水泥物流设施设备的投入，不断扩大散装水泥使用范围，加快水泥散装化进程。

（四）加强专项资金的征管和使用

严格执行财政部和省财政厅散装水泥专项资金征管的有关规定，严格把关、应收尽收，提高专项资金的征收率。严格实行收支两条线管理，做好专项资金的收支计划。加大专项资金支持产业发展力度，重点对预拌砂浆、农村推散网点给予补助补贴，鼓励进行散装水泥推广应用技术及配套设施设备的研究与开发，适当扶持原有水泥生产企业转向发展水泥粉磨、中转站。培育预拌砂浆物流体系，有效保障预拌砂浆生产和使用的无缝对接。与此同时，有效调动各方面的积极性，促进发展资金多元化，通过专项资金的引导，鼓励、引导更多的社会资金用于散装水泥的发展。

（五）健全机构、稳定工作队伍

“十二五”期间是我市实现水泥散装化的关键时期，各项目标有高度，有难度，工作任务很重。进一步健全和加强两级散装水泥办公室的建设，建立精干高效的散装水泥工作队伍至关重要，当务之急是争取政府支持，按照《条例》规定，争取散装水泥办公室机构列入参照公务员管理，所需经费纳入同级财政预算，妥善解决经费支出占用散装水泥专项资金问题。加强对辖市（区）特别是落后地区发散工作的指导，促进全市各地区散装水泥的平衡协调发展。与此同时，帮助辖市（区）散装水泥办公室理顺管理体制，稳定散装水泥工作队伍，根据实际需要配备必要的专职人员，增强事业心责任感，提升行政执法水平，为全面实现水泥散装化提供可靠的组织保障